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ÖN SÖZ
Dijital teknolojilerin hayatın her alanında kendini göstermesiyle birlikte baş-

layan dönüşüm yolculuğunda, bireylerin dijital yeterliklerini geliştirmeleri bir ge-
reklilik haline gelmiştir. Her ne kadar dijital teknolojilere erişim ve dijital tekno-
lojileri kullanım oranları gün geçtikçe artsa da çalışmalar bu teknolojilerin etkin 
bir şekilde kullanılmadığını göstermektedir. Dijital teknolojilerin etkin bir şekilde 
kullanılması, bireylerin dijital yeterliklerini geliştirmeye yönelik farkındalıklarının 
oluşması ile birlikte bu konuda bilgi ve becerilerini geliştirmeleri ile mümkündür. 
Bu kitapta, kuramsal temellerle birlikte dijital yeterliklere yönelik uygulamalar ge-
niş bir yelpazede ele alınarak dijital yeterlik konusunda farkındalık kazandırılması 
ve bu doğrultuda bilgi ve becerilerin geliştirilmesi amaçlanmaktadır. 

Kitap dijital yeterlik çerçevelerinden biri olan DigComp temel alınarak ya-
pılandırılmıştır. Bu bağlamda “bilgi ve veri okuryazarlığı”,  “iletişim ve iş birliği”, 
“dijital içerik geliştirme”, “güvenlik” ve “problem çözme”  boyutları ele alınmıştır 
ve her bir boyut kitaptaki bölümlerle ilişkilendirilmiştir. Kitap on altı bölümden 
oluşmaktadır. Bu kapsamda kitabın ilk bölümünde; dijital yeterlik kavramına ve 
kuramsal çerçevelere, ikinci bölümünde; bilgi ve veri okuryazarlığına, üçüncü 
bölümünde; dijital ortamlarda vatandaşlık, etik ve kimlik yönetimine, dördün-
cü bölümünde; iletişim ve iş birliğinde kullanılan dijital uygulamalara, beşinci 
bölümünde; dijital içerik geliştirmede sunu uygulamalarına, altıncı bölümünde; 
görsel uygulamalara, yedinci bölümünde; ses ve video uygulamalarına, sekizinci 
bölümünde; animasyon uygulamalarına, dokuzuncu bölümünde; web sitesi uygu-
lamalarına, onuncu bölümünde; artırılmış gerçeklik uygulamalarına, on birinci 
bölümünde; ölçme-değerlendirme uygulamalarına, on ikinci bölümünde; prog-
ramlama uygulamalarına, on üçüncü bölümünde; telif hakları ve lisanslamaya, on 
dördüncü bölümünde; donanımsal teknolojiler ve çevrim içi ortamlarda güven-
liğe, on beşinci bölümünde; dijital ortamlarda riskler ve başa çıkma stratejilerine 
ve on altıncı bölümünde; dijital çağda problem çözme konularına yer verilmiştir. 

Dijital yeterliğin her bir alt boyutuna ilişkin hazırlanan bölümlerde yazarların 
gerek teorik gerekse de uygulamaya dönük paylaştığı bilgilerle, bireylerin teorik 
bilgi edinmelerinin yanı sıra öğrendiklerini uygulayabilmeleri de amaçlanmıştır. 
Kitap genel bağlamda bireylerin dijital yeterliklerinin geliştirilmesini amaç edi-
nirken özelde bu yeterliğe sahip bireylerin yetiştirilmesinde rol alan eğitmenlere 
de rehber olacak niteliktedir. Geniş bir kitleye hitap eden kitap, yükseköğretim 
düzeyinde yer alan öğretim teknolojileri ve bilişim teknolojileri derslerinde kul-
lanılabileceği gibi, dijital teknolojilerin farklı öğretim alanlarına entegrasyonuna 
yönelik çeşitli derslerde de destekleyici kaynak olarak kullanılabilir. 

Kitabın hazırlanması sürecinde gerek bölümlerin yazılmasına gerekse de yazılan 
bölümlerin değerlendirilmesine katkı sağlayan ve büyük bir özveriyle bölümlerini dü-
zenleyen tüm meslektaşlarıma emeklerinden dolayı yürekten teşekkür ederim. Dijital 
çağda gelişime ve dönüşüme açık olan siz değerli okurlara katkı sağlaması dileğiyle.

Editör
Ayça ÇEBİ 

ORCID No: 0000-0002-5457-5956
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Özet

Dijital yeterlik, dijital teknolojileri kullanarak bilgiye ulaşma, içerik 
oluşturma, paylaşma, bilgiyi yönetme, iletişim kurma, iş birlikli çalışma ve 
problem çözme gibi süreçlerde işe koşulan bilgi ve becerilerdir. Dijital yeterliğin 
çok boyutlu, karmaşık ve 21. yüzyıl becerileriyle bağlantılı olduğu söylenebilir. 
Günümüzde dijital yeterlikle ilgili geliştirilmiş en güncel ve kapsamlı çerçevelerden 
biri DigComp çerçevesidir. Çerçeve “bilgi ve veri okuryazarlığı”,  “iletişim ve iş 
birliği”, “dijital içerik geliştirme”, “güvenlik” ve “problem çözme” olmak üzere 
beş temel alan ve 21 alt yeterlik alanından oluşmaktadır. Eğitimciler için dijital 
yeterlik ise dijital teknolojilerin öğrenme-öğretme amaçlı kullanılmalarından öte 
öğrencilerin dijital çağda hayata ve iş yaşamına aktif olarak katılımlarını sağlamak, 
pedagojik uygulamaların geliştirilmesinde dijital teknolojilerin olanaklarından 
yararlanmaktır. Günümüze kadar eğitimcilerin dijital yeterliklerini belirlemek 
amacıyla da farklı çerçeveler önerilmiştir. DigCompEdu, eğitimcilerin dijital 
yeterliklerini öğrenme yöntem ve yaklaşımları gibi pedagojik bilgi ve becerilerle 
bir bütün şeklinde ele alan bir çerçevedir. Bu çerçeve; “mesleki meşguliyet”, 
“dijital kaynaklar”, “öğretme-öğrenme”, “değerlendirme”, “öğrencileri destekleme”, 
“öğrencilerin dijital yeterliklerini geliştirme” olmak üzere altı yeterlik alanından 
oluşmaktadır. Bu kapsamda kitap bölümünde dijital yeterlik kavramı tanımlanmış, 
bu kavramın önemine değinilmiş ve geliştirilen çerçeveler özetlenmiştir. Ayrıca 
DigComp ve DigCompEdu çerçeveleri detaylı olarak sunulmuştur. 
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1. BÖLÜM



1. Giriş

Hayatımızın birçok alanında kullanılmaya başlayan dijital teknolojiler bilgiye 
erişme, iletişim kurma ve eğlenme gibi farklı amaçlarla bireylere çeşitli imkânlar 
sunmaktadır (Ala-Mutka, 2011). Küresel ekonomideki yenilik, gelişim ve iş ola-
naklarının destekleyici unsurlarından biri olan dijital teknolojiler, ekonominin 
ve iş alanlarının gelişimi açısından önemlidir (Kluzer, 2015). Dijital teknolojiler 
her geçen gün farklı şekillerde yaşamımıza girmekte, gerek iş hayatımızda gerek 
günlük hayatımızda kullanım oranlarında artış gözlemlenmektedir (ICT Literacy 
Panel, 2002). Nitekim 2019 yılı Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) hanehalkı bi-
lişim teknolojileri kullanım araştırmasına göre Türkiye genelinde internet eri-
şim imkânına sahip hanelerin oranı %88.3, hanelerde internet kullanım oranı 
%75.3’tür (TÜİK, 2019). Ancak dijital teknolojilerin imkânlarından tam olarak 
yararlanabilmenin bu teknolojileri etkili olarak kullanabilecek bireylerin yetişti-
rilmesine bağlı olduğu vurgulanmaktadır (Ainley, Schulz ve Fraillon, 2016). Diji-
tal yerli olarak nitelendirilen bireylerin (Prensky, 2001) bile uluslararası testlerde 
dijital yeterlik puanlarının düşük olduğu ifade edilmektedir (Ferrari, 2012). Av-
rupa İstatistik Ofisi’nin 2017 verilerine göre Türkiye’de toplam nüfusun %34’ü te-
mel düzeyde dijital becerilere sahiptir (Eurostat, 2017). Ancak günümüzde dijital 
teknolojilerin yeni hizmetler sunarak ekonomik gelişimi desteklemesi (Voogt ve 
Roblin, 2012), iş dünyasında dijital araçları kullanabilen uzman gereksinimini ar-
tırmaktadır (Ala-Mutka, 2011; Murawski ve Bick, 2017). Artık iş dünyasında diji-
tal teknolojileri kullanarak problemlere yeni çözümler getirebilen bireylere ihtiyaç 
duyulmaktadır (Vuorikari, Punie, Carretero-Gomez ve van den Brande, 2016). 
Bireylerin etkili iş gücü oluşturabilmeleri, topluma katkı sağlamaları ve eğitsel he-
deflerini gerçekleştirmeleri için dijital teknolojileri kendinden emin, eleştirel ve 
yaratıcı bir şekilde kullanmaları gerektiği ifade edilmektedir (Ala-Mutka, 2011). 

Dijital yeterliğin 21. yüzyıl becerileriyle son derece ilişkili olduğu (Dede, 
2010; ICT Literacy Panel, 2002) ve bireylere sosyal, ekonomik, politik, sağlık ve 
kültürel anlamda fayda sağladığı belirtilmektedir (Ala-Mutka, 2011). Örneğin in-
ternet; bireylere tanıdıklarıyla iletişim kurma, ilgi alanlarına yönelik topluluklara 
katılma ya da yeni bağlantılar kurma imkânı tanımaktadır. İnternet ortamında 
farklı alanlara yönelik dijital toplulukların oluşması, nadir rastlanan hastalıklara 
sahip çocuklara, ailelere yeni destek sistemlerinin sağlanmasına olanak vermek-
tedir. Günümüzde ve gelecekte dijital becerilere sahip bireylerin istedikleri işlere 
daha kolay yerleşebilecekleri vurgulanmaktadır (van Deursen ve van Dijk, 2011). 
Nitekim TÜİK verilerine göre iş yerlerinin %28’i bulut bilişim teknolojilerinden 
yararlanmaktadır, %66.6’sı web sitesine sahiptir, %70.7’si ise web siteleri ya da mo-
bil uygulamalar üzerinden sipariş almaktadır (TÜİK, 2019). Bu durum iş yerlerin-
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de dijital yeterlik bilgi ve becerilerine her geçen gün duyulan ihtiyacı gözler önüne 
sermektedir. 

Dijital yeterlik bilgi ve becerilerine sahip bireyler internet üzerinden rahat-
lıkla kaliteli ve uygun mal, hizmet satın alabilirler. Ülkelerindeki ve dünyadaki 
olaylardan, gelişmelerden haberdar olabilirler. Dijital teknolojiler aracılığıyla ge-
niş çapta yardım kampanyaları başlatabilir, spor, afet, sağlık vb. konularda farkın-
dalık ve bilinçlendirmeye yönelik topluluklar kurabilirler. Zaman kaybetmeden 
ve yorulmadan, dijital vatandaşlık uygulamalarından yararlanarak vergi borçları-
nı, trafik cezalarını görüntüleyip ödeyebilir, hastaneye gitmeden randevu alabilir 
ya da tahlil sonuçlarını görüntüleyebilirler. İnternet bankacılığıyla bankaya gidip 
sıra beklemeden fatura ödeyebilir, havale ve EFT işlemlerini gerçekleştirebilirler. 
Bloglar, wikiler aracılığıyla kişisel deneyimlerini (seyahat, sağlık, kişisel gelişim 
vb.) herkesle paylaşabilir, Coursera ve KhanAcademy gibi kitlesel açık çevrim içi 
ders sistemlerine kayıt olup mesleki ve kişisel olarak kendilerini geliştirebilirler. 
Dijital yeterliği olan bireyler, dijital teknolojilerin olanaklarından yararlanmanın 
yanı sıra bu ortamlardan gelebilecek risk ve tehditlere karşı da tedbirli davranabi-
lirler. Dijital ortamlarda hangi kişisel bilgilerin paylaşılması gerektiği, sosyal med-
ya hesaplarında güvenlik ayarlarının nasıl yapıldığı, bilişim suçları ve sonuçları 
konularında da bilgi sahibidirler (Avrupa Parlementosu ve Konseyi, 2006). Ancak 
bu özelliklere sahip bireylerin yetiştirilmesi konusunda eğitimcilere büyük görev 
düşmektedir. Bu bağlamda, birçok ülke bireylerin dijital yeterliklerini geliştirmeye 
yönelik politikalar geliştirmekte, organizasyonlar ve bilimsel çalışmalar gerçekleş-
tirilmesine ilişkin girişimlerde bulunmaktadır (Gill, Dalgarno ve Carlson, 2015; 
Instefjord ve Munthe, 2017).

2. Dijital Yeterlik Nedir? 

Günümüze kadar dijital yeterlikle ilgili birçok terim kullanılmıştır. Bilgisayar 
okuryazarlığı, ağ okuryazarlığı, internet okuryazarlığı, bilgi okuryazarlığı, dijital 
okuryazarlık, medya okuryazarlığı, bilgi ve iletişim teknolojileri (BİT) yeterliği 
bunlardan bazılarıdır. Bu kadar farklı terim kullanılması ise dijital teknolojilerin 
çok hızlı bir şekilde değişip gelişmesinden kaynaklanmaktadır (Ala-Mutka, 2011; 
McGarr ve McDonagh, 2019). Ancak tanımlamalarda geçen yeterlik ve okuryazarlık 
ifadeleri farklı anlamlar içermektedir. Okuryazarlık okuyabilme, yazabilme, bazı 
bilgi ve becerilere sahip olma, okuduğunu anlama ve anlamlandırma olarak 
açıklanmaktadır (Ala-Mutka, 2011; Bawden, 2001). Bilgisayar okuryazarlığı 
bilgisayarla ilgili yazılımların teknik kullanımını içermektedir (Bawden, 2001). Ağ 
okuryazarlığı, ağ kaynaklarının kullanımı ve rolleri hakkında bilgi sahibi olmayı, 
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